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بهحوزۀعمومیمثاهایاجتماعیوفضایمجازیبهشبکه

رسانتلگرامی(هایپیام)باتأکیدبرگروه
 3سجاد مرجانی ،2اصغر احمدی ،1قاسم مشکینی

 26/6/97، تاریخ تایید:5/3/97تاریخ دریافت:

 چکیده

توان عرصه پیچیده از روابط انسانی قلمداد کرد که در عصر حاضر و در میان  شبکۀ اجتماعی را می

  دهندۀ حوزۀ های اصلی تشکیل است. هدف پژوهش حاضر بررسی مؤلفه کنشگران اجتماعی ظهور کرده

 رویکرد از گیری و بهره باشد. این تحقیق با روش کیفی رسان تلگرام می عمومی و تطبیق آن با پیام

گروه  9است؛ در راستای پژوهش حاضر، در بازه زمانی یک هفته تعداد  گرفته صورت محتوا تحلیل

رسان  دهد پیام اند. مطالعات نشان می د انتخاب شده و مورد بررسی قرار گرفتهصورت هدفمن تلگرامی به

های بالقوه و بالفعل خود که فرصت مناسبی برای انتشار و نقد و بررسی مطالب  رغم ظرفیت تلگرام علی

  ابه حوزۀمث توان به رسان را نمی های اجتماعی، امکان آزادی بیشتر و... را دارد. این پیام مربوط به واقیعت

عمومی کمک شایانی داشته باشد. قابل ذکر   گیری حوزۀ تواند به امر شکل عمومی قلمداد کرد، اما می

ها به  بیش از سایر مؤلفه« مطرح شدن موضوعات مدنی»های حوزۀ عمومی؛  است که  از میان مؤلفه

شکل « جاد فضای گفتمانیآزادی بیان، برابری در گفتگو و ای»عمومی نزدیک شده است اما مؤلفۀ   حوزۀ

 گذارند. عمومی را به نمایش می  ای از حوزۀ یافته شکل شده و تغییر تضعیف

 رسان تلگرام، گفتگو. های اجتماعی، اینترنت، پیام حوزۀ عمومی، شبکهواژگان كلیدی: 
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 مقدمه و بیان مسئله

انداز کاملاً  که چشم رسانی در حال وقوع است امروزه تحول گسترده در عرصه ارتباطات و اطلاع

متفاوتی از مفهوم و عملکرد تأثیر رسانه در برابر پژوهشگران قرار داده است. این تحول که 

دانند، شروع پارادایمی جدید در زندگی جوامع  بسیاری آن را تحول انقلابی در عرصه ارتباطات می

،  Dillon& Bushmanامروز است که در طول زمانی کوتاه در سراسر جهان گسترش یافته است )

( ارتباطات الکترونیک، تنها شیوه ارتباط ما را دگرگون 2002) 1به نظر اسلوین (.145: 2015

 دهند.  یافتن جامعه ما را نیز تغییر می کنند، بلکه آنها همچنین شیوه فعالیت و سازمان نمی

توسعه  براین اساس ازنظر وی پیدایش اینترنت یک پیشامد اتفاقی در خلال پیدایش و

و اسکات  3گیدنز ، آنتونی2مدرنیته متاخر نیست؛ بلکه پیدایش اینترنت کاملاً به آنچه الریش بک

راد و جنادله،  دانند، مربوط است )قانعی می« مدرنیته بازاندیشانه» ( تحت عنوان1994) 4لش

و هویت  ها (؛ زیرا استفاده از اینترنت، منجر به شکل گیری مجدد اجتماعات، سازمان32: 1394

فردی و به تبع آن به چالش کشاندن مفاهیم سنتی دموکراسی، زندگی عمومی و نحوه درگیری 

های  دلیل گسترش فزاینده آن و همچنین قابلیت شود. اینترنت به ها می ما با این مقوله

فضای »وجود آورده که امروزه از آن تحت عنوان  فرد خود، جهان جدید و متفاوتی را به منحصربه

ترین ابزارهای  عنوان یکی از مهم های اجتماعی، به (. شبکه2شود )همان:  نام برده می« ازیمج

های اجتماعی کاربران در جوامع  ها و امکانات خود نه تنها تأثیر عمیقی بر جنبه تغییر، با قابلیت

ت و عنوان مثال، آموزش و پرورش، پزشکی، تجار های مختلف به گوناگون گذارده، بلکه در زمینه

 (. 91-92: 1392پور و همکاران،  قانون، کاربرد فراوان یافته است )عدلی

گیری از آن، تسهیل و تسهیل دسترسی به فضای مجازی و اینترنت و ضرورت حداقلی بهره

شدن ویژه در عملکردهای تحصیلی و شغلی، منجر به تبدیلهای مختلف عملکردی، بهبهبود جنبه

است حد تعداد کاربران آن شده  از از زندگی مردم و افزایش بیش پدیدۀ حاضر به بخشی اساسی

های اجتماعی مجازی محل گردهمایی  (. شبکهDillon & Bushman ،2015 :145است )

ها کاربر است که بدون توجه به مرز، زبان، جنس و فرهنگ، به تمایل و تبادل اطلاعات  میلیون

ها از طریق کامپیوتر و  هایی از ارتباطات درونی انسان پردازند. در واقع فضای مجازی مجموعه می
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باشد )یزدخواستی و  گوشی و ابزارهای مخابراتی، بدون در نظر گرفتن جغرافیای فیزیکی می

 در خوبی اند به توانسته ندارند، زیادی خیلی اینکه عمر ها با (. این شبکه85: 1392همکاران، 

و  مراتب بیشتر نقش به در آینده، و هستند گسترش لحا شدت در کنند و به باز جا مردم زندگی

 (. 87-88: 1394السادات،  نقیب خواهندکرد )قصابی و بازی زندگی در تری را مهم

اجتماعی، گسترش اینترنت  شبکه بودن فیلتر رغم ای محدود در ایران و به رسانه فضای دلیل به

 است شده ای و تنوع بالا، سبب رسانه همگرایی امکانات گیری از همراه بهره رسان به های پیام و شبکه

(. 104: 1396رو شود )خانیکی و همکاران،  ایرانی روبه مخاطبان استقبال با مجازی فضای تا

ی بوو نگ ربیشتر ری این فضا، اـتجدی و اـقتصی ااـهدکررکادن نگ بور کمدلیل  همچنین به

د در موجوهای  یتودمحدو نع الیل مود ی بهـنایران ابرراـند. کدارسیاسی و جتماعی ، افرهنگی

کنش متقابل با اری برقرن مکاانی که ایگردتعامل با ش گسترد و وـندگی خزهنی و ذیط عینی اشر

دی( اـقتصای ـسیاسی یا حت، جتماعیظ الحااز پرهزینه )چه ك یا ندر ایاـقعی بسی وانیان در دناآ

زۀ وـحده، ترـدنی گسـمـۀ جامعان دـفق انپی جبرو در ند آور زی روی میمجای اـه فضـب، تـسا

ز ـنیو  ی ـقعی وانیادر دجتماعی اکت رمشاده گستردن بورنگ  و کملت از دوومی مستقل ـعم

ب ـین کسـهمچنو ی ـقعی وااـنیه در ددـمانل وـمغفی اـهزأمین نیاـتمنظور دستیابی و  به

تجربه ل اـیا فعل فعا نیمه طور را بهین فضا در ایستن ، زبیشتری فرصتهاو جدید های  تجربه

فضاهایی ، جدیدی سانهها(. این گسترش ارتباطات و ر103: 1392پور و همکاران،  )عدلیمیکنند 

وعی ـن؛ تجربه کنندرا گی دجمع بواز در نند نوعی اتو ان میبررکادر آن، که آورد  د میجوو را به

صورت  و بهمانی معینّ ـ زفضا در سنتی شدند که های  که جایگزین جماعتزی ت مجاـجماع

، هایی نظیر مساجدنمکا، جدیدی سانههااز ورود رختند. پیش دابه تعامل میپره چهر هـب هرـچه

اد، رـفدر آنها اه ـند کدعمومی بوی فضاهامثابه  ه بهغیرو کافهها ، سنتیی هازاربا،  اـخانهههقهو

مطابق آمار سایت ند. ختدافرهنگی مختلف به بحث میپردی و قتصا، اائل سیاسیـمسره اـبدر

ایرانیان در فضای وب است )یزدخواستی و  ، فیسبوك یکی از دهَ سایت برتر مورد استفاده1الکسا

درصد  85؛ بالغ بر 1394در آذرماه سال 2«ممتاز نیوز»(. همچنین به نقل از 89: 1392همکاران، 

و « تابناك»یان و طبق گفته های اجتماعی هستند که از این م کاربران ایرانی در اینترنت عضو شبکه

 رسان تلگرام داریم. میلیون کاربر ایرانی در پیام 45؛ بیش از 1395فروردین  28در  3«خبر آنلاین»

                                                           
1 www.alexa.com 

2 https://www.momtaznews.com 
3 https://www.tabnak.ir/fa/news/581354 
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قابلیت »ها و خصوصیات فراونی همچون؛  دلیل داشتن قابلیت های اجتماعی مجازی به شبکه

، «تشدید شدن واقعیت»،«ودنب سیّال»، «بودن جهانی»، «فرازمانی»، «فرامکانی»، «دسترسی دائم

و غیره، فضای مناسبی را برای بیان آراء و عقاید در اختیار کاربران قرار « ای بودن چندرسانه»

های اجتماعی مجازی را  توسط کاربران، اهمیت شبکه 1دهند. امکان گذاشتن اظهارنظر می

و چگونگی این تغییرات کند که این امر، پژوهشگران را به این پرسش درباره میزان  دوچندان می

 و تأثیر کنونی و آتی فضای مجازی بر جامعه واداشته است. 

توان بر اساس  رسان تلگرام را می این تحقیق نیز در پی پاسخ به این سؤال است که آیا پیام

عمومی در نظریات هابرماس تحلیل و تببین کرد؟ آیا فضای مجازی   مدلی برگرفته از ایده حوزۀ

 عمومی است؟  سازد یا خود مانعی در راه تحقق حوزۀ عمومی را مهیا می  برای حوزۀ بسترهای لازم

 های اجتماعی های شبکه قابلیت

های سیاسی را در ذهن  ها و اندیشه اندیشد، مبادلات آزادانه ایده وقتی انسان در مورد عموم می

ابل توجهی به حس معتقد است که مشارکت در امور عمومی، به نحو ق 2کند. توکویل تصور می

وجو و ارتباط، اساس جامعه دموکراتیک را  کند. جست موجودیت فردی و عزت نفس کمک می

دهد و شایستگی تعمق و تفکرات گروهی را نسبت به تصمیمات یک مرجع  تشکیل می

های شهروندی، اشتراك نظر و چیزهای غیر  سازد. واژه عموم بر ایده فرد برجسته می منحصربه

های الکترونیکی تعاملی نوین مانند شبکه جهانی اینترنت و به تبع  کند. رسانه می شخصی دلالت

های الکترونیکی و دیگر انواع واقیعت  رسانی مانند پست الکترونیک، بولتن های اطلاع آن پایگاه

(؛ 119: 1383زاده،  اند )مهدی مجازی، نوع جدیدی از فضای اجتماعی را با خود به ارمغان آورده

اند که امکان تعامل و ارتباط را در قالب اجتماعی و  ای طراحی شده گونه های اجتماعی به شبکه

های  توانند از طریق عضویت در شبکه اند که می ای برای کاربران شان فراهم آورنده صورت شبکه به

ها و صفحات شخصی برای خودشان بسازند و با دوستانشان در ارتباط باشند  اجتماعی پروفایل

تواند  ترین فضاها نیز هست، می (. این ابرفضا که از غیرفیزیکی108: 1396نیکی و همکاران، )خا

روز  به عمومی آثار و فواید فراوانی دربر داشته باشد و بدون شک، اهمیت آن روز  برای حوزۀ

کنندگان و کاربران،  های اجتماعی که به همه مشارکت یابد. اینترنت و شبکه افزایش بیشتری می

کند، از این لحاظ و بدون اعمال  رای استفاده مشترك از اطلاعات، فرصت برابر اعطا میب
                                                           
1 Comment 

2 Tocqueville 
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کند. تلوزیون و  مثابه یک واسط جمعی عمل می های جمعی و به محدودیت از سوی سایر رسانه

قیمت نیاز دارند و در نتیجه، باید دید چه  های عظیم و گران طور خاص، به زیرساخت ها، به روزنامه

 استطاعت مالی برای مالکیت و کنترل آنها را دارند.  کسانی

توند با حداقل تلاش  معنای این است که هرکس می های اجتماعی به پیدایش اینترنت و شبکه

هایش را برای فردی بخصوص یا همگان منتشر سازد.  و دشواری، به اینترنت وصل شود و دیدگاه

وگوی عمومی در مورد طیف وسیعی از  قویت گفتای پایدار جهت ت از این لحاظ، اینترنت وسیله

دهد تا با  مسائل مربوط به خیر مشترك است، همچنین اینترنت به شهروندان این امکان را می

وگوی منطقی را عرضه کنند و به نقد  دسترسی خود به سایر نقاط جهان، یک بحث و گفت

 (.120: 1383زاده،  منطقی بپردازند )مهدی

 ی بر مطالعات گذشتهمبانی نظری و مرور

وارد ادبیـات  1ای توسـط مانوئـل کاسـتلز ، اصطلاح جامعۀ شـبکه1997بار در سال  برای اوّلین

ای؛ یعنـی سـاختار اجتمـاعی غالـب و مسـلط  دانشگاهی شد. طبق فرضیه کاستلز، جامعه شبکه

زمـان و  ن بـییابد؛ زمـا های نوین زمان و مکان سازمان می در عصر اطلاعات که حول شکل

زمان، استفاده و به کار گرفتن  ها و گردش اطلاعات. منظور کاستلز از زمان بی فضـای جریان

وقفـه و مداوم فناوری اطلاعات و ارتباطات نوین برای از میان برداشتن زمـان، فشـردن  بی

ها کماکـان  ـانهاسـت. مک ها در غالـب لحظـه ها و فشردن دقیقه ها و تبـدیل آنها به دقیقه سـال

کـانون زنـدگی روزمره، نظارت سیاسی و اجتماعی، منشاء فرهنگ و عامل انتقال تاریخ هستند. 

اند. به نظر کاستلز،  اند و بر آنها مسلط شده ها را در بر گرفته ها هستند که مکان اما این جریان

سایر تولیدات فرهنگـی ها و  های دموکراتیک به رسانه ها و نظام ملت ـ قـدرت سیاسـی از دولت

ها تشکیل شده است.  انتقـال یافتـه اسـت. کاستلز معتقد است جامعه کنونی ما پیرامون جریان

های ارتباطات متقابل  های تکنولوژی، جریان های اطلاعات، جریان های سـرمایه، جریان جریان

سـله مبـادلات و تعـاملات معنـای سل ها بـه های تصاویر، صداها و نمادها. جریان سازمانی، جریـان

آفرینان اجتماعی در سـاختارهای  های نقش پذیر میان جایگاه هدفمنـد، تکـراری و برنامه

اقتصـادی، سیاسـی و نمـادین جامعه است که با یکدیگر از نظر فیزیکی ارتباط ندارند. به عقیده 

اى، یک  ى جامعه شبکهوى تعامل میان ایـن فراینـدها، یک ساختار نوین اجتماعى مسلط؛ یعن

                                                           
1 Manuel Castells 
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جهانى و یک فرهنگ نوین؛ یعنى فرهنگ مجازِ واقعى را به -اقتصاد نوین؛ یعنى اقتصاد اطلاعاتى

 عرصـه وجـود آورده اسـت. 

منطـق نهفته در این اقتصاد، جامعه و فرهنگ، زیربناى کنش و نهادهـاى اجتمـاعى در 

اى پیش رو، افـراد و جوامـع در  بکهسراسـر جهـانى به هم پیوسته خواهد بود. در جامعه ش

ای از انسان  گیرند و در این میان، تعاریف تازه اى می هاى تازه های تـازه، هویت درون قالـب

عرضـه مـى شـود و در عـین حال، خود این شب که تحت تأثیر قـواى محرکـه داخلـى 

و حیات در نقاط دسـتخوش تغییـرات دائمـى و در نتیجـه، ایجاد الگوهاى جدید زیست 

 از شکلی توان ای را می شبکه (. جامعه82: 1393شود )عسگرخانی و همکاران،  مختلف می

 دهد؛ ای سامان می های رسانه شبکه در خود را روابط ای فزاینده گونه به که کرد تعریف جامعه

 ا رایا آنه شوند رودررو می ارتباطات های اجتماعی شبکه جایگزین تدریج به هایی که شبکه

به  دادن شکل حال ای در رسانه و های اجتماعی که شبکه است معنی بدان این کنند. تکمیل می

 ها تمام شبکه این هستند. مدرن جامعه مهم دهی اصلی و ساختارهای بسیار سازمان شیوۀ

 جاآن کند. از متصل می هم به روزافزونی طور به را ها( سازمان ها و گروه ها )افراد، قسمت و واحدها

های  فعالیت مناسبی برای ابزار یابند، گسترش محدودیتی هیچ بدون توانند ها می شبکه که

 هستند. سیاسی و فرهنگی اقتصادی، اجتماعی، مختلف

 جامعه شده موجب که هستند، متفاوتی ساختار دارای نیز های اجتماعی مجازی شبکه 

است.  برده بین از را زمان و مکان بعد تباطار و تعامل آن در ای که جامعه وجود آورند. را به جدیدی

قرار  یکدیگر کنار سلایق و علایق با را افراد شده ها تشکیل شبکه این در که مجازی اجتماع

شده؛  واقعی شبه فضای وجود آمدن باعث به مجازی های اجتماعی شبکه دهند. گسترش می

 که مجازی و...، واقعیت رسانه، بر بال سیاست مجازی، اقتصاد چون جوامع این های خاص ویژگی

  .ها هستند سازمان و افراد برای جدید فرصتی

 هایی که ویژگی باشد؛ های خاصی می ویژگی ای دارای شبکه جامعه شد، اشاره که طور همان

 زند، را اطلاعات می آن اول حرف که دنیایی شود، تبدیل دیگر دنیایی به مجازی فضای شده باعث

 اکنون اما رفت؛ سراغ آن می به کسی کمتر و ها بود کتابخانه کنج در قبل چندی تا که اطلاعاتی

 مورد نقد و ارزیابی قرار گیرند )قصابی و این اطلاعات که وجود آورده را به امکان این فضا، این

 (.93-94: 1394السادات،  نقیب
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 هابرماس و حوزۀ عمومی

است. از نظر وی حوزۀ عمومی،  1رماسمفهوم حوزۀ عمومی از مفاهیم کلیدی نظریه یـورگن هاب

شود و  عمومی اداره می  نشده و بدون اجبار است. کنش سیاسی توسط حوزۀارتباط تحریف

دهند )موسوی خامنه  عمومی اهمیت می  هایی هستند که به حوزۀ های مشروع، حکومت حکومت

معه که زمینۀ (. هابرماس معتقد است که تفکیک بنیادین دولت و جا88: 1390و همکاران، 

عمومی است، قبل از هر چیز به معنای جدایی عناصر بازتولید اجتماعی   گیری حوزۀ اصلی شکل

های دولت توسط نیروهای جامعه )اصناف خصوصی(  از قدرت سیاسی است. فرایند ایجاد کارویژه

ین دقیقاً مرتبط بود با گسترش قدرت دولت و نفوذ آن در قلمرو خصوصی جامعه. بنابراین ا

درست همان عاملی « نفوذ جامعه درون دولت»و « شدن جامعه دولتی»رونده  دیالیکتیک پیش

عمومی بورژوازی؛ یعنی تفکیک دولت و جامعه را از بنیان   گیری حوزۀ بود که زمینه اصلی شکل

 (. 227-228: 1386خراب کرد )هابرماس، 

ای آزاد و بدون  گونه فع عمومی بهزمانی که شهروندان درباره مسائل مورد علاقه عمومی و منا

در   کنند، قید و بند، یعنی با تضمین و چاپ و نشر افکار عمومی، با یکدیگر مشورت و کنکاش می

کنند. تعبیر افکار عمومی به رسالت انتقادی و نظارتی  صورت یک پیکره عمومی عمل می واقع به

کند.  برابر طبقه حاکم اعمال می طور غیررسمی در اشاره دارد که پیکره عمومی شهروندان به

عمومی قبل از هر چیز   هابرماس بعدها نظریه خود را بسط داد و اظهار نمود که منظور ما از حوزۀ

قلمرویی از حیات اجتماعی است که در آن چیزی نظیر افکار عمومی بتواند شکل بگیرد. تمام 

  باشند. به باور وی افراد در حوزۀعمومی برخوردار   شهروندان باید از امکان دسترسی به حوزۀ

عمومی از طریق مفاهمه و استدلال و در شرایطی عاری از هرگونه فشار، اضطراب یا اجبار درونی 

کننده  های مشارکت یا بیرونی، بر مبنای آزادی و آگاهی تعاملی و در شرایط برابر برای تمام طرف

های ارزشی و هنجاری را تولید  گیری ، جهتای از رفتارها، مواضع عمومی مذکور مجموعه  در حوزۀ

صورت ابزاری مؤثر برای تأثیر گذاردن بر رفتار و عملکرد دولت به ویژه  کنند که در نهایت به می

  (.33-34:  1395کند )دشتگلی،  در عقلانی ساختن قدرت دولتی عمل می

 افراد اقتصادی مقام در اند نه شده جمع هم کنار در که افرادی یا و عمومی شهروندان  در حوزۀ

 قواعد مطیع ای که مثابه مجامع حقوقی نه به و هستند فکر منافع خود به تنها ای که حرفه یا

 بدون که کنند عمل می عموم نفع به زمانی خصوصی افراد و شهروندان هستند؛ بلکه دولتی حقوقی

                                                           
1 Jürgen Habermas 
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 امر، این و بپردازند عمومی مصالح و منافع یا مردم علاقه مورد به مسائل بتوانند اضطراب و اجبار

 آزادانه و باشد اجتماع آنها فراهم و آمدن هم گرد برای های لازم تضمین که است پذیر امکان زمانی

ترین ویژگی  بنابراین مهم«. کنند تبلیغ و بیان را خود آزادانه افکار و بپیوندند یکدیگر به بتوانند

عمومی  علائق خصوص در و شوند ع میجم هم گرد اشخاص خصوصی که است عمومی این  حوزۀ

 (. 39: 1395پردازند )والی و محمدی،  بحث می به خصوصی( )و نه

منظور شکل  ها به عمومی سخنگاهی است برای گفتگو کردن و تبادل ایده  از نظر وی حوزۀ

دادن به نوعی اجماع عقیده عقلانی که در آن همه ادعاها از طریق گفتمان عقلانی مورد نقد و 

تواند به کمک  ول یا رد قرار بگیرند. موضوع مطالعه او فردی است دارای عقل انتقادی که میقب

این عقل از کنترل نیروهای غیر عقلانی بیرونی رهایی یابد و از حقوق خود در زمینه آزادی بیان، 

واقعی  معنای عمومی را به  گونه افراد هستند که حوزۀ آزادی نشر و آزادی تجمع استفاده کند. این

عمومی به عرصه برقراری روابط گفتگویی و تبادل نظر   دهند. از این طریق حوزۀ آن تشکیل می

گیرد و نظر  های ارتباطی شکل می عمومی جریان  یابد. در حوزۀ درباره علایق عمومی ارتقا می

ها و  گاهای از دید گیری مجموعه شود؛ به روشی که نهایتاً منجر به شکل افراد غربال و ترکیب می

گردد )یزدخواستی  های شهروندان به نام افکار عمومی می نظرهای مشترك برآمده از همایش نقطه

 (. 89: 1392و همکاران، 

های جمعی به وضعیتی  سیاست حزبی و دستکاری رسانه»هابرماس معتقد است که  

کند وضعیتی که  عمومی یاد می  عنوان فئودالیزه شدن دوباره حوزۀ انجامد که وی از آن به می

عمومی بورژوازی با به هم   چربند. بنابراین حوزۀ در آن نظام نمایندگی بر مباحثه عقلانی می

خوردن مناسبات میان دولت و جامعه رو به زوال نهاده و بر این اساس، مفهوم منافع همگانی 

ه انتقادی عمومی از مباحث  عینی جای خود را به مصالحه میان منافع داده و کارویژۀ حوزۀ

عمومی در واقع خود زبان است و این زبان، زمینه   عقلانی به مذاکره تغییر یافت. پس حوزۀ

سازد  اساسی برای دستیابی به رهایی، آزادی و دمکراسی را در یک کنش ارتباطی فراهم می

 (. 43-39: 1395)والی و محمدی، 

عمومی و همگانی مورد   ب حوزۀای را در قالشدن رسانهجامعه اطلاعاتی و جهانی هابرماس

است. به اعتقاد وی فضای مجازی، فضا و محیطی اجتماعی را در سطح بحث و بررسی قرار داده 

فردی جریان است؛ فضایی که در قالب آن تعاملات کلامی و مباحث بیندنیای واقعی ایجاد کرده

 (. 4: 1394الدینی، شهابکند )فرزانه و فلاحتیپیدا می
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 فی و نگرش مثبتنگرش من

های نوین ارتباطی را به  ای از محققان توانایی و قابلیت ادعایی این شبکه عده نگرش منفی:

های خبری اینترنتی و  نویسد: این ادعا که امروزه گروه ( می1995) 1کشند. مارك پاستر چالش می

یکم خواهند بود،  های عمومی نوپا، احیاگر دموکراسی در قرن بیست عنوان حوزه ها به سایر شبکه

های برابر  عنوان انسان شود که مردم به عمومی به مکانی گفته می  نادرست است. حوزۀ

هایی که در زمینه مقام و منزلت اجتماعی وجود داشت، مانع  وگو کنند و تفاوت توانستند گفت می

ی صورت ندرت بحث منطق شد. در گفت و گوی اینترنتی به های صادقانه نمی گیری بحث از شکل

رسد. اینها از جمله علائم و  نظر می گیرد و دسترسی به اجماع یا توافق عملاً غیرممکن به می

کند  های متفاوتی تعریف می هایی است که هویت در حوزۀ عمومی و در اینترنت را به شیوه نشانه

 (. 125: 1383زاده،  )مهدی

 نافع هم که ک نوع حوزۀ عمومی رای وجود اما است، هایی برخوردار مزیت از چه اگر اینترنت

کند.  نمی تضمین باشد، برابر و متوازن حال، عین در و باشد نمایندگی داشته جنبه هم باشد،

همچنین  کند. عرضه می را صرفاً توهم گشودگی« آنلاین بیان»به  واقعی تعهد بدون اینترنت

2بریزلو
 همبستگی برای اینترنت، تراکم فشردگی و و مکانیت فقدان و گمنامی که کند استدلال می 

 و منسجم، یکپارچه تعهد و مسئولیت فقدان که گیرد نتیجه می است. او چنین مخرب اجتماعی

 (. 104-100: 1391سازد )ربیعی،  عنوان یک حوزۀ عمومی را خنثی می اینترنت به واقعی پتانسیل

گیری منجر به فاصلهکند که استفاده از فضای مجازی، به مرور ( بیان می1999) 3آفونسو

گیری انواع شکل، زمینۀ شکلشود و بدین افراد از دنیای واقعی و تعاملات دنیای بیرونی می

شود شوند، فراهم میمختلفی از رفتارهای نابهنجار که سبب اختلال در سلامت روانی وی می

تهدید  نظارت رقابلمکالمات غی خاطر به را دولت اینترنت، ،4پاستر باور (. همچنین به50)همان: 

 و سازد اثر می نامحدود اطلاعات بی بازتولید یا تکثیر طریق از را خصوصی مالکیت کند، می

 عنوان شکل نباید به را کند، فناوری اینترنت تضعیف می پورنوگرافی اشاعه طریق از را اخلاقیات

5سالتر .کرد عمومی تصور  ای از حوزۀ تازه
 عمومی بر  احیای حوزۀ یبرا نقش اینترنت با رابطه در 

 به که حالی در بود، عام اراده یک به دادن شکل پی در عمومی بورژوایی  که حوزۀ است باور این

                                                           
1 Mark Poster 
2 Brizloo 
3 Afonso 

4 Paster 
5 Salter 



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

148 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

 را آن کم دست یا و گسلد هم می از را مشترك منافع یا و اندیشۀ جهانشمولی اینترنت رسد نظر می

کند. یکی دیگر  هموار می تکثرگرایی ییعن آن متضاد مفهوم برای راه را دقیقاً برد؛ اما زیر سؤال می

است. اما  مجازی اجتماعات برند؛ عمومی نام می  تولد حوزۀ برای آن توان از که اینترنت از امکانات

و  تعهد عدم بر بودن مبتنی بودن، زودگذر هایی چون ویژگی دلیل داشتن اجتماعات به این

  احیای حوزۀ برای لازم توان فاقد واقعی، جمعی روابط نابودی برای زمینه کردن فراهم و مسئولیت

 (.98-99:  1392پور و همکاران،  عمومی هستند )عدلی

 افکار که فرض پیش این به توجه اند که با ای دیگر بر این عقده در مقابل عده نگرش مثبت:

 ت،کیفی عمیقاً به آن اثربخشی همه اساس این بر گیرد، شکل می آزاد وگوی گفت و میدان در عمومی

 را رسا وشنود گفت صریح، و معتبر کافی، اطلاعات .دارد بستگی اطلاعات رسانش و دسترسی قابلیت

 به ناپذیر صورتی اجتناب به شده تحریف اندکی و فقیر اطلاعات که حالی ،در سازد پذیر می امکان

 الکترونیک اجتماعی انجامد. اینترنت، ناشایست می مباحث و آمیز ناپذیر، تعصب های اجتناب تصمیم

 این شهروندان است. شده تشکیل جهان سطح در و برابر  آزاد از شهروندان وسیعی شبکه از که است

 و های دولتی نظارت و کنترل به نسبت آنکه کنند، بی بحث های زندگی جنبه همه درباره قادرند

 ت. مراتب کمتر اس کم هراس آن از دنیای واقعی به داشته باشند یا دست هراس حکومتی

 ولی است، اقتصادی غیر اینترنتی، مبادلات که توجه داشت مسئله این به باید همچنین

 تواند کسی می های اجتماعی هر هستند. در شبکه تجاری طور فزایندهای های جمعی به رسانه

مالکین آنها  کنترل در های جمعی دیگر رسانه طریق از نشر که حالی ،در دهد انتشار را مطلبی

های  رسانه گو در و گفت و بحث اما شود، یافت می اینترنت در عموم از تفکرات وسیعی طیف .است

: 1391مالکین آنها است )ربیعی،  بینی جهان ای انعکاس شده طور حساب و به محدود جمعی

روز منجر به  های مثبت آن روزبهاست و جنبههای مجازی همواره در حال گسترش(. شبکه101

شکل، افراد در قالب آن و از طریق شود و بدینان آن در سطح جهانی میافزایش تعداد کاربر

فردی توأم با صمیمت و همدلی به شناسایی نیازها و علایق خویشتن برقراری نوعی ارتباط بین 

تبریزی و بخشند )محسنیپردازند و با شناسایی و ارضای آن، اصالت خویشتن را تحقق میمی

های توانند نیازها و خواستهالب فضای مجازی افراد ضمن اینکه می(. در ق55: 1389همکاران، 

ای از این توانند طیف گستردهدرونی خویش را شناسایی کنند، نسبت به دنیای واقعی بهتر می

 (.154: 1391نیازهای خویش را ارضا کنند )معمار و همکاران، 
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عمومی را مجدداً در   واند حوزۀت های اجتماعی( می ویژه شبکه های نوین ارتباطی )به فناوری

  های اساسی حوزۀ عمومی مجازی منجر شود. اگر مؤلفه  گیری حوزۀ تاریخ احیا کند و به شکل

وگو، افکار عمومی و کنش بدانیم، اینترنت بستری مناسبی برای ظهور و تجلی هر  عمومی را گفت

گو و تعامل پیرامون مسائل و و توانند از طریق اینترنت به گفت یک از اینهاست. شهروندان می

عنوان صدای مردم شکل بگیرد و  موضوعات مورد علاقه بپردازند و از این طریق افکار عمومی، به

توانند در مخالفت یا موافقت با یک مسئله و موضوع اجتماعی و سیاسی دست به  هر یک می

 (. 120: 1383زاده،  کنش مناسب بزنند )مهدی

های  فرآورده خالقان اختیار در را فرصتی که است این ای اینترنته ترین ویژگی از مهم یکی

از  استفاده و سرمایه به نیاز بدون و دولت دخالت از فارغ را خود آثار تا دهد قرار می فرهنگی

را  امکان این شهروندان به سازند. اینترنت منتشر مطبوعات، و تلویزیون رادیو، هایی مثل رسانه

به  و کنند عرضه را منطقی گفتگوی و بحث یک جهان، نقاط سایر به خود دسترسی با تا دهد می

 بپردازند. منطقی نقد

 عمومی را  عنوان احیاءکننده حوزۀ اینترنت به های امیدوارکننده ( جنبه2003) 1تورنتون 

 شمارد: چنین برمی

 ارتباط؛ کردن برقرار و یکدیگر یافتن برای کوچک های ذینفع گروه توانایی -1

 یکدیگر؛ به شان نظرات نقطه ارائه و خود معرفی برای های کوچک گروه و افراد واناییت-2

 گوناگون؛ نظرات نقطه ها و دیدگاه به آسان دسترسی -3

 اینترنت؛ در ت اطلاعا و مواد ماندگاری و بقا -4

شود  کننده می دریافت و فرستنده بین دو سویه گیری ارتباط باعث شکل که بودن تعاملی -5

 (.97: 1392عدلی پور و همکاران، )

 مطالعات پیشین  

 آنکه رغم به به این نتیجه رسیدند که فیسبوك 1396خانیکی و همکاران در پژوهش خود در سال

 فراهم را مختلف موضوعات سر بر وگو گفت و امکان مختلف اطلاعات به شهروندان دسترسی زمینه

 بودن سطحی خصلت های مختلف، سرمایه رابرتوزیع ناب وجود همچون، دلایلی به است، آورده

 مطالب، بودن سرگرم کننده جنبه ایده، بر جلوه شده، غلبه مطرح مسائل نبودن دار ادامه اطلاعات،

 ندارد. را عمومی مجازی  یک حوزۀ به تبدیل شدن قابل مطالب؛ نبودن انتقادی خصلت
                                                           
1 Thornton 
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ویکردهای متعارض درباره در پژوهش خود با عنوان ر 1394راد و جنادله در سال  قانعی

های  ظرفیت برخی وجود عمومی در فضای مجازی به این نتیجه رسیدند که  با  تکوین حوزۀ

 شکاف از جمله های مهمی چالش همچنان عمومی، گیری حوزه برای شکل فضای مجازی

 شدن سست در نهایت و بودن ناشناس مجازی، فضای در ای و چندپاره بودن قطبی دیجیتال،

  دارد. واقعی وجود اجتماعی هایپیوند

های خود به این نتیجه رسیدند که از دیدگاه  ( در یافته1391سید علوی و نقیب السادات )

کارشناسان، سه مفهوم مستقل حوزۀ عمومی )دسترسی، گفتگو و کنش عمومی( در فضای مجازی 

 باشند. ضای مجازی میعمومی در ف  های اجتماعی از مصادیق حوزۀ ها و شبکه شکل گرفته و وبلاگ

نشان  2008ایران در سال  مجازی فضای روی بر ترین پژوهش در گسترده 1اتلینگ و کلی

 بحث مورد موضوعات لحاظ به هم که است گفتمانی گسترده شبکۀ یک ایرانی وبلاگستان که دادند

 است. برخوردار خاصی غنای از نویسان های مختلف وبلاگ طیف نظر از هم و

 روش پژوهش

روش  از استفاده با مجازی های اجتماعی شبکه حوزه در پژوهش نوپایی علت به حاضر پژوهش

است. تحلیل محتوا از جمله  گرفته صورت کیفی محتوای تحلیل رویکرد از گیری و بهره کیفی

معنای نهانی متن  فنون پرکاربرد تحقیق در علوم اجتماعی است. این فن، هدف خود را راهیابی به

عنوان یک فن گردآوری و ارزیابی داده در تحلیل  تحلیل محتوا از آغاز قرن بیستم به داند.می

های ارتباطی کار رفته است. امروز نیز در تحلیل پیام ارتباطات اجتماعی و دستاوردهای آن به

شناسی، شناسی، انسانشناسی، روانهای جامعهنوشتاری، گفتاری و دیداری کاربرد و در حوزه

ای طولانی دارد و در نگاری، ارتباطات، مدیریت، ادبیات و مانند آن پیشینهسی، روزنامهعلوم سیا

(. این فن تحقیقی White &Marsh ،2006 :23چند دهۀ گذشته، پیوسته رشد یافته است )

های عمدۀ مشاهدۀ اسنادی است که با برجسته ساختن و ای از روشغیرواکنشی و غیرمداخله

ها )یا دیگر مواد معنادار( دربارۀ ای از متنطور پراکنده در مجموعه ی که بهمند نکاتبیان نظام

هایشان و ویژگیهای آن مطرح شده، کار خود را تحلیل آنها، یافتن پیامموضوع تحقیق و مقوله

مندی، عمومیت و درجات قابلکوشد تا این تحلیل با عینیت، نظامداند؛ و میها میهای این پیام

ها و مواد های از آن متنروایی و پایایی به انجام برسد و زمینۀ دستیابی به استنتاج قبولی از

                                                           
1 Kelly and Etling 
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شود و محقق، طی ها شروع میآوری دادهفراهم آید؛ فرآیند تحلیل محتوای کیفی اغلب از جمع

کند. برای دستیابی آوری اطلاعات رفت و برگشت میمراحل تحقیق بین توسعه مفاهیم و جمع

مند و شفافی را های نظامای از رویههای معتبر و پایا، تحلیل محتوای کیفی مجموعهبه استنباط

 برد. کار می به

ها و نتیجهها، نمایش دادهطور کلی تحلیل محتوای کیفی به سه رویه  کلی: تقلیل داده به

اع است، گیری مبتنی است. به عبارت دیگر این فرآیند شامل کدگذاری باز، ایجاد مقولات و انتز

 با های حوزۀ عمومی از نظر هابرماس استخراج شده است و سپس ابتدا مؤلفه حاضر نوشتار در

 رسان تلگرام پرداخته های مورد بررسی در پیام گروه و صفحات ها به تحلیل مؤلفه این از استفاده

نی بیان و فارغ از سلطه، ایجاد فضای گفتما آزادی»شامل  نظر های مورد است. مؤلفه شده

گفتگو، پذیرش انتقاد،  در برابری رسان تلگرام(، )دسترسی عام و آزادانه تمام اقشار جامعه به پیام

 اند. لذا با بوده« مدنی و امکان گردهمایی و تأثیر اراده عمومی بر دولت موضوعات شدن مطرح

 روز هب ها و صفحات، نوع گروه های پژوهش و همچنین گرفتن مؤلفه نظر در موضوع و به توجه

 و گروه هر تعداد اعضای آن، دارا بودن تحصیلات بالا، مباحث داشتن انتقادی جنبه بودن،

صورت هدفمند  تلگرام که به رسان در پیام های فعال مورد از گروه 9 صفحات، تعداد بازدیدکنندگان

مدت ها به  گروه این از یک هر نظرات ها و انتخاب شده و در راستای اهداف پژوهش حاضر؛ پست

اند، قابل ذکر است که  محتوای کیفی مورد تجزیه و تحلیل واقع گرفته تحلیل روش با یک هفته

« بوی باران و دمیر»اند )گروه  مورد مطالعه قرار گرفته  24/7/96تا  17/7/96ها از تاریخ  این گروه

رار گرفته مورد مطالعه ق 24/7/96تا  25/6/96بدلیل عدم وجود بحث، به مدت یک ماه از تاریخ 

 ها عبارتند از: است(. اسامی گروه

 های نمونه پژوهش : ویژگی1جدول شماره 

 تعداد عضو و حوزه فعالیت نام گروه تلگرامی ردیف

1 
پژوهشگران حوزوی و 

 دانشگاهی

عضو متشکل از دانشجویان دانشگاهی و حوزویان و با طیف فکری  330

 متفاوت.

 دوستان پژوهشگاه 2
های فکری مختلف که شامل هیئت علمی و  با طیفعضو  43مرکب از 

 کارشناس در یکی از نهادهای پژوهشی کشور

 مهارت پژوهش اجتماعی 3

های پژوهش اجتماعی{، که  عضو و با مرام نامه}اشتراك مهارت 813

های فکری متفاوت  همه کاربران آن دارای مدرك عالیه و با طیف

 هستند

درصد آنها مدرك  95ری اصلاحات که قریب به عضو و با طیف فک 31 بوی باران 4
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 تعداد عضو و حوزه فعالیت نام گروه تلگرامی ردیف

 بالای لیسانس دارند.

5 
ریزی  انجمن مطالعات و برنامه

 درسی
 کاربر که دارای مدرك لیسانس  و بالاتر و با طیف فکری میانه رو 1350

 گروه معماری و شهرسازی 6
عضو متشکل از دانشجویان و فارق التحصیلان در زمینه  7363

 شهرسازی

 دمیرگروه  7
عضو و دارای مدرك لیسانس و بالاتر و با طیف فکری اصلاحاتی و  50

 انتقادی.

 گروه من انقلابیم 8
گرایی و با مدرك  عضو که همه اعضای آن دارای گرایشات اصول 870

 تحصیلی متفاوت )دیپلم و بالاتر(

9 Group 35 عضو  متشکل از یک گروه فامیلی 

 پژوهش های  یافته

 مطالعه محورهای مورد

 ( به معنای مطلب یک كاربر است(.-آزادی بیان: )هر خط فاصله )

ی بیان
آزاد

 

 عدم وجود آزادی بیان وجود آزادی بیان

 "ام من انقلابی"گروه 
 آمیز است. جمهور مغالطه کاربری نوشت: سخنان رئیس-

 برانگیز این دولت در حفظ برجام کاربر دیگر: لجاجت تعحب-
 س جمهوردیگر: فرافکنی رئی-

 "دوستان پژوهشگاه"گروه
میلیارد یورو است و  165بودجه امسال آموزش و پرورش ژاپن  -

 .میلیارد یورو است 6.5در ایران 
میلیون تومان برای یک زندانی و دو میلیون و  54دولت سالانه -

 کند. هزار تومان برای یک دانش آموز صرف می 700
 "مهارت پژوهش اجتماعی"گروه

 زشی ما مشکلات زیادی دارد.نظام آمو -
 "Group"گروه

طرفداری از یک دین جز اینکه شکم حاکمان دینی را بزرگتر -
 نتیجه دیگری در پی نخواهد داشت.، کند

 هیچ دینی تو را به سعادت نخواهد رساند. -

 "دمیر"گروه
 ساختار معیوبه... و من و شما توان تغییر جدی نداریم -

 "بوی باران"گروه
 سرشون به چپاول گرم...باید پاسخگو باشن کهمسئولین -

 "ام من انقلابی"گروه 
این گروه برای انقلابیون و طرفدارن ولایت -

 باشد. می
 "ریزی درسی مطالعات و برنامه"گروه 

ها یاد میدن که بگید ایران خیلی  به بچه -
 خوبه، ما در ایران امکانات زیادی داریم

 "پژوهشگران حوزوی و دانشگاهی"گروه 
دوستان عزیز این گروه صرفاً مسیری برای  -

های در دست  به اشتراك گذاشتن پژوهش
انجام شما و معرفی منایع و گفتگو در مورد 

 موضوعات پژوهشی نه چیز دیگر.
 "بوی باران"گروه 

گونه توجهی  آنچه در اینجا به آن، هیچ -
شود این است که این مملکت، مملکت  نمی

انسانی این دانشگاه و  علوم انسانی است. علوم
 اش در آستانه انهدام است. به خصوص، فلسفه
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نظرهای  در مورد نتایج و فواید حق آزادی بیان در چارچوب نظام حقوق بشر، اظهار 

فراوانی شده است، اما شاید بتوان این سخن را جامع تمام آنها دانست: اجرای حق آزادی بیان 

سی و تحقق دیگر مصادیق حقوق بشر است. حقوق پیش نیاز ضروری برای پیشرفت دموکرا

بشر جز با یک اقدام عمومی ترویج نخواهد شد. مردم باید از ارزش این حقوق آگاه شوند. فقط 

های نظرات اعضای  توان  این حقوق را محقق کرد. در بررسی از طریق بحث آزاد و عمومی می

هایی که صرفاً  بخش )بجز گروه های تلگرامی به دو گروه به این نتیجه رسیدیم که گروه

 -1شوند. شود( تقسم می منظور ارسال جوك یا تبلیغات و یا کارهای پژوهشی ایجاد می به

هایی که اعضای آن انتقادهای تندی نسبت به حکومت و دین و مسائل سیاسی وارد  گروه

ها  اعضای گروهای دارند. به همین جهت بیشتر  کارانه هایی که رویه محافظه گروه -2کنند،  می

من »راستا با نظرات خودشان باشند. مثلاً گروه  کنند عضو گروهی شوند که هم سعی می

کس حق اظهار نظر درمورد  صرفاً دولت را محور انتقادات خود قرار داده بود و هیچ« ام انقلابی

م گروه پدیده دیگری بود که تما این در کاربران، حکومت را نداشت، همچنین خودنمایشگری

پاره »گرا و تابع ولایت فقیه و با استفاده از جملاتی مثل  اعضاء سعی داشتن خود را اصول

ها  خود را در تضاد با دولت آقای روحانی نشان دهند. در برخی گروه« نامه برجام کردن تفاهم

العمل  شد، عکس ، وقتی مطالب سیاسی مطرح می«مهارت پژوهش اجتماعی»مثل گروه 

دوستان عزیز این گروه صرفاً مسیری برای »تر به این صورت بود؛ مدیران گروه بیش

های در دست انجام شما و معرفی منابع و گفتگو در مورد موضوعات پژوهشی است، نه  پژوهش

و این در نگاه نخست نشان از فضایی تخصصی برای بحث و گفتگو است و در نگاه « چیز دیگر

روست. اما  د دولت و حاکمیت با محدودیت روبهتوان گفت همچنان بحث سیاسی و نق دوم می

ها کاربران به صراحت انتقادهایی نسبت به دولت و  در موارد زیادی و در بیشتر گروه

جمهور،  فرافکنی رئیس»ها با جملاتی مثل  عنوان مثال اعضای گروه های آنها داشتند. به سیاست

نظر « و...سعادت نخواهد رساند  هیچ دینی تو را بهساختار معیوب، مشکلات نظام آموزشی، 

های اجتماعی و  توان گفت که آزادی بیان در شبکه طور کلی می کردند. به خود را بیان می

تر است و کاربران  صورت محسوسی از دنیای واقعی ملموس رسان تلگرام به مشخصاً در پیام

 صراحت و جسارت بیشتری در بیان نظرات خود دارند. 
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 می بر دولتتأثیر اراده عمو
ت

ی بر دول
تأثیر اراده عموم

 

 عدم وجود تأثیر اراده عمومی بر دولت وجود تأثیر اراده عمومی بر دولت

 "Group"گروه 
شرکت مخابرات در ازای هرپیامکی که  -

در خصوص در دسترس نبودن بشما 
دهد، )مشترك مورد نظردردسترس  می

باشد، تماس شما ازطریق پیامک به  نمی
 500م خواهد شد، مبلغ ایشان اعلا

کند. جهت  تومان بحساب شما منظور می
را  5غیر فعال نمودن این سیستم، عدد 

ارسال نمایید. این پیام را به  9914به 
های دیگر بفرستید تا همه از این  گروه

 دزدی آشکار آگاه گردند.

 "دمیر"گروه 
 ساختار معیوبه... و فعلاً من و شما توان تغییر جدی نداریم -

 "ام من انقلابی"گروه 
 مسکنی که هیچ وقت رنگ واقعیت به خود نگرفت.-

 "بوی باران"گروه 
 حجاب اجباری زنان-
 ماندگی ایران پیشرفت عربستان و عقب-

 "دمیر "گروه 

برگزاری همایش احیای فرهنگ چند همسری در تهران که یکی -
گوید خودش سه همسر و سخنران دیگر دو همسر  از سخنرانان می

 دارند و پیش از توصیه به دیگران، خودشان عمل کرده اند.

اطلاعات،  آزاد جریان کنترل با اند، کرده سعی همواره جهان سرتاسر ها در دولت سو یک از

سعی  های مختلف میزان به نیز شهروندان مقابل در اما کنند، تعریف خاصی محدوده در را آزادی

دلیل گسترش  کنند. به ایجاد خودشان بین را لاعاتاط غیررسمی و های آزاد اند شبکه کرده

های اجتماعی و سرعت انتقال خبر به افراد، گاهی افکار عمومی آنچنان  ارتباطات و شبکه

عبارتی نظام  دهد که دولت یا به شود و در مقابل یک رویدادی واکنش نشان می قدرتمند ظاهر می

 بیند.  نمی نشینی یا بررسی آن مورد ای جز عقب سیاسی، چاره

اند، مطالب قابل تأملی در مورد تأثیر  ها مورد بررسی قرار گرفته در طول بازه زمانی که این گروه

های مخابرات  جز چند مورد جزیی مثل مراقب پیامک ارادۀ عمومی بر دولت به میان آورده نشد؛ به

ریان حمله یکی از مأموران طور مثال در ج شد. به های دیگر این تأثیر دیده می باشید، اما در زمان

شهرداری فومن به خانوم دست فروش، فشار کاربران باعث شد تا این مأمور اخراج شود. اما عدم 

مراتب بیشتر از وجود آن بود. در موارد خیلی زیادی نظام حاکم  وجود تأثیر اراده عمومی بر دولت، به

عنوان  گیرد. به دی از مردم را نادیده میبر طبق رویه ایدولوژیک خود رفتار کرده و خواسته بخش زیا

ساختار معیوبه و فعلاً »در انتقاد به ساختارهای سیاسی نوشت  "دمیر"مثال یکی از کابران در گروه 

آنچه در اینجا به »نوشت؛  "بوی باران"و یا کاربر دیگر در گروه « من و شما توان تغییر جدی نداریم

یا کاربر دیگر « ت که این مملکت، مملکت علوم انسانی استشود؛ این اس گونه توجهی نمی آن، هیچ

به حجاب اجباری و اقدامات عربستان سعودی مبنی بر ورود زنان به ورزشگاه و امکان خوانندگی 
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تری از عربستان قرار داد. در نتیجه تأثیر اراده عمومی بر  ایران اشاره کرده و ایران را در رده پایین

 کند.  د و حکومت در مقابل خواسته مردم مقاومت میباش دولت بسیار ضعیف می

 های اجتماعی )پیام رسان تلگرام(( دسترسی عام و آزادانه تمام اقشار جامعه )به شبکه

دسترسی عام 

و آزادانه تمام 

اقشار جامعه 

های  )به شبکه

 گروهی(

 

 عدم داشتن دسترسی داشتن دسترسی

 "مهارت پژوهش اجتماعی"گروه 

ما برای دل خودمان و آموزش خودمان و یادگیری دوست عزیز  -

توانید  شما هم تمایل داشتید می .کنیم خودمان داریم بحث می

 استفاده کنید.

 "بوی باران"

 دوستان مشارکت کنید.-

 درخت نباشید )صحبت کنید(.-

 "معماری و شهرسازی"در گروه 

 همکاری و مشارکت-

 

 

 

 

صورتی نابرابر توزیع شده و  رسان تلگرام، به هیابی به پیامشاید ابزارها و امکانات لازم برای را

ها منوط به داشتن برخی شرایط است، اما افراد فراوانی در سرتاسر  ه شرایط عضویت در برخی گرو

ای برای بیان دیدگاه و گفتمان خود در مورد مسائل  عنوان وسیله های اجتماعی به جهان، از شبکه

وجود  توانند نوعی فعالیت مدنی را برای شهروندان به ها می ن شبکهکنند. ای مختلف استفاده می

عنوان  های مجازی متصل سازند و از آن به کنند خود را به این شبکه بیاورند. شهروندان سعی می

 عمومی به  های گوناگون زندگی استفاده نمایند؛ حوزۀ محملی برای اظهار نظر در مورد عرصه

مجادله  و بیان امکان که شهروندان همه برای دسترس قابل مکانی دارد، زنیا نظر تبادل مکانی برای

 تا دهد را به افراد می امکان این باشد. تلگرام داشته وجود آن ها در دیده و اجتماعی تجربیات

 سیاسی و اجتماعی مشارك در تری های فعال نقش بگذارند و میان در دیگران با را عقایدشان

اند که فضای مناسبی  وجود آورده ای را به های اجتماعی عرصه ان دیگر، شبکهدار شوند. به بی عهده

های محروم اجتماعی فراهم کرده است. این عرصه عمومی نوین، از جهت  برای ابراز هویت گروه

توانند در  های دیگر، نمی هایی که به دلایل مختلف، از جمله بُعد مکانی و محرومیت توجه به گروه

  .ارکت داشته باشند، حائز اهمیت استعرصه عمومی مش

 ای باعث بالا بردن عقیده و ایده گونه هر طرح برای فضا نمودن دلیل فراهم رسان تلگرام به پیام

رساند. با گسترده شدن  یاری وگو گفت فضای بهبود به تواند و می شود اطلاعات می به دسترسی



 
 

 

امه انجمن ایرانی فصلن
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

156 
 2، شماره 18سال 

 1401 تابستان
 67پیاپی 
 

افزار ارتباطی با  تلگرام، این نرمطور مشخص  های اجتماعی و به استقبال عمومی از شبکه

جایی بودن یعنی قرار داشتن در دسترس همگان بودن و بدون  مندی از امتیاز همه بهره

ترین و پرطرفدارترین شبکۀ اجتماعی  های مکانی و زمانی و نظارتی تبدیل به محبوب محدودیت

ی همگان آزاد بود های مورد مطالعه دسترسی برا مجازی شده است. در نتیجه در تمام گروه

ها تخصصی هستند، اما ورود اشخاص با تخصص غیرمرتبط هم مانعی برای  )هرچند برخی گروه

قرار  افراد اختیار در را مناسبی رسان تلگرام فضای توان بیان کرد پیام باشد( و می عضویت نمی

 با همدیگر بپردازند. ارتباط و تعامل به بتوانند تا دهد می

 ذیرش انتقادانتقادی بودن و پ

ش انتقاد
ی بودن و پذیر

انتقاد
 

 عدم پذیرش انتقاد پذیرش انتقاد

چیزی با « من انقلابی»در گروه 
عنوان انتقادی غیر از عقاید خودشون 

 گرایی( وجود نداشت. )اصول
 «مهارت پژوهش اجتماعی»گروه 

وقتی شما کارتان را در مجازی -
گذارید باید ظرفیت نقد و  اشتراك می

 ا داشته باشید.پرسش ر
 «بوی باران»گروه 

 کنم. نمیدونستم خدایی. قبول می -
دقیقاً و خیلی مسائل دیگه هم وجود -

 داره
 خیلی موافقم با حرفتون -

 «دمیر»گروه 
در مورد همین آقا هم گویا اسنادی  -

 در همکاری بر علیه مصدق پیدا شده.

 من چیزی ندیدم... البته ممکنه-

حتی اگه آمریکا بیاد بمب بزنه از وسط به دو  «ام من انقلابی»گروه 
قسمت تقسیممون کنه، باز طرفدارای روحانی میگن اگه رئیسی بود 

 !به سه قسمت تقسیم میشدیم
 زاده. دار فتنه به آقای تاج لقب پرچم-

 «مهارت پژوهش اجتماعی»گروه 
 سواد ورزشی ندارین -

 دوست عزیز اینجا شما در اشتباهید. -
 «ن پژوهشگاهدوستا»گروه 

اینکه انتظار دارد سخنش بدون استدلال پذیرفته شود، اما خود از -
 کند. چرا؟ برای قبول سخن دیگران طلب دلیل می

 «بوی باران»گروه 
کاربر اول: بحث قومی هست. اونا افغانن و حق ندارن کنار ما  -

 باشن
تون رو به  های شخصی کاربر دوم: کی گفت حق ندارن؟برداشت -

 نسبت ندین مسئله
خواهیم کنار ما باشن، حق دارن، ولی توی کشورشون. حق  نمی -

 دارن، ولی نه اینجا.
کشور  :کاربر سوم: خب گناه دارن. چقدر شما نژادپرستی -

 خودشون که جنگه

 اینجام درس نخونن؟
کاربر اوّل: اونا افغانن و حق ندارن کنار ما باشن. اصلاً حقی نداره -

ه تازه یک فرصت شغلی رو هم با این وضع کسی که قاچاقی اومد
بیکاری جوونای خودمون اشغال کرده و با هزینه ملت ما رفته درس 

 خونده که اینم خودش تضییع حقوق دیگرانه
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عمومی از دو رویکرد قابل بررسی است. اگر انتقادی بودن را صرفاً نقد   این مؤلفه از حوزۀ

 خصلت دارای حاضر پژوهش ها در گروه گیریم؛ بیشتردولت )قوه مجریه( و سیاست وی در نظر ب

درصد مطالب  90هستند. بیش از  های دولت سیاست کردن نقد حال ای در گونه به و بوده انتقادی

عنوان مثال همچنان که در مؤلفه آزادی بیان اشاره  باشد. به در نقد دولت می« من انقلابی»گروه 

فریفتن »رانی آقای روحانی و شخص دیگری مبنی بر شد؛ انتقاد تند یکی از کاربران به سخن

ها  نسبت به سیاست دولت در مقابل افغان« بوی باران»یا در گروه « دولت ایران توسط آمریکا و...

ها،  دولت بهشون نباید کار داد، خیلی اوضاع بدتر شده خیلی بدتر از افغان»انتقاد زیادی شد 

حق و حقوق خواستن و ایرانو کردن افغانستان ثانی  سیستم مریضه، دو روز دیگه که هزار جور

و در « ساختار معیوبه»یکی از کاربران نوشت: « دمیر»یا در گروه « !مضلومیتشون آشکارتر میشه

میلیون تومان برای یک زندانی و دو  54دولت سالانه »گفته شد: « دوستان پژوهشگاه»گروه 

و... نشان از انتقادی بودن این « کند صرف میآموز  هزار تومان برای یک دانش 700میلیون و 

 ها دارد. گروه

باشد، انتقادی بودن و پذیرش انتقاد در  اما آنچه که قابل ذکر است و مدّ نظر این پژوهش می 

های اجتماعی اعم از سیاست، فرهنگ، اجتماع و اقتصاد دارد و نه صرفاً دولت  مورد تمام واقیعت

در طی یک هفته، « ام من انقلابی»دهد در گروه  ای تحقیق نشان میه در معنای اجرایی آن. یافته

شده، در  هیچ مطلبی مبنی بر مخالفت با عقاید مسلط گروه ارائه نشد و با توجه به مطالب نوشته

گرفت یا از گروه حذف  بود، به شدت تحت فشار قرار می صورتی که شخصی با نظر آنها مخالف می

سواد »یکی از کاربران، در مقابل نقد کاربر دیگر نوشت: « پژوهشی های مهارت»شد. در گروه  می

در مقابل موافقت یکی از کاربران مبنی بر مدرسه رفتن « بوی باران»و در گروه « ورزشی ندارین

 «.اونا افغانن و حق ندارن کنار ما باشن»ها در ایران، واکنش تندی نشان داد و نوشت:  افغان

انتقادی نسبت  اگر نگرش ده از این مؤلفه مبنی بر این است کهدر مجموع، نتیجه حاصل ش 

 های تلگرامی بگیریم، گروه نظر عمومی در  گیری حوزۀ های شکل از مؤلفه عنوان یکی به دولت را به

تر از آن، انتقادی  کند. اما مهم ایفا عمومی نقش  گیری حوزۀ در شکل است توانسته لحاظ این از

ها در کمترین حد خود دیده  باشد که در گروه انتقاد از سوی طرفین میبودن کاربران و پذیرش 

شد و بنابراین خصلت انتقادی بودن و پذیرش انتقاد در معنای کلی خود، در بین کاربران  می

 باشد. ضعیف می
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 مدنی و امکان گردهمایی موضوعات شدن مطرح

 مطرح شدن موضوعات مدنی و امکان گردهمایی 

عدم مطرح شدن 

ضوعات مدنی و مو

 امکان گردهمایی

 شدن مطرح

مدنی و  موضوعات

 امکان گردهمایی
 

 «ام من انقلابی»گروه 

اگه کسی نماز روزه قضا داشت از پدر مادر یا هرکسی من کسی رو -

 دارم.

 التحصیلان اشتغال فارغ-

 تامین مسکن مردم و محرومان.-

ی شغلی دانشجو های گناباد توانمندساز رود روسای دانشگاه انتظار می-

 یان را اهدف قراردهند.

 های اسنپ با زنانِ جوان دوست شدن برخی راننده -

 «مهارت پژوهش اجتماعی»گروه

 معرفی کتاب توسعه-

 «دوستان پژوهشگاه»گروه 

 نوشتن داستانی در مورد اهمیت مدرسه توسط یکی از کاربران-

است که ما ترین مشکل ما در برقراری ارتباط با افراد، این  بزرگ -

کنیم که  کنیم که بفهمیم و درك کنیم، بلکه گوش می گوش نمی

 پاسخ دهیم.

 جشن مهرگان -

 روز جهانی کودك مبارك-

معاون حمل و نقل شهرداری رشت که سرپرست شهرداری هم  -

هست به خودش نامه نوشته و درخواست منزل کرده است؛ طبیعتاً 

 خودش هم پاراف کرده برای اقدام مقتضی

 رسانی، فردا صبح مراسم زیارت عاشورا لام. اطلاعس-

 راهپیمایی اربعین-

 «Group»گروه 

ها تره هم خرد  حکایت دقیقاً حکایت کسانى است که برای تحریم -

های  کنند و مشغول رجزخوانی و خط و نشان کشیدن برای قدرت نمی

اند که باید  چی جهان هم هستند... و ملت زیر خط فقر، همان درشکه

 ... های تحریم را تحمل کنند مام سختیت

خشک شدن دریاچه ارومیه در کتاب جغرافیای سال دهم دبیرستان  -

تشریح موضوع انتقال آب و پیامدهای زیانبار   عنوان مثال استرالیا، به

 آن است

 «دمیر»گروه 

معماری و »در گروه 

 «شهرسازی

همکاری و -

 مشارکت
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 مطرح شدن موضوعات مدنی و امکان گردهمایی 

عدم مطرح شدن 

ضوعات مدنی و مو

 امکان گردهمایی

 گه: روسو خطاب به روحانیون مسیحی می-

سیحیت واقعاً برحق دست از اثبات حقانیت مسیحیت بردارید؛ چون م

 ... است، بیایید اثبات کنید که خودتان مسیحی هستید

 .مردم هرگز از چیزهایی که دارند راضی نخواهند بود -

دانید، بطور قطع برای کسانی دیگر  ارزش می چیزی که شما آن را بی

 .ارزشمند و غنیمت است

یه دوست دختر مذهبی داشتم هر روز براش یه رباعی از خیام -

فرستادم، بلکه یکم تمرکزش رو بذاره رو این دنیا و خوش  می

 بگذرونیم. لامصب ول کن آخرت نبود

یکی از کاربران نوشت: آیت الله طالقانی:کسی که روی این -

تواند قانونی بنویسد که به درد روی  های راحت نشست، نمی صندلی

 !نشستگان بخورد زمین

یای رو زمین بشینی، عنوان یک شخصیت سیاسی ب کاربر دیگر: به-

بنظرم کار درستی نیس، رو صندلی بشین و محترمانه هم بشین، اما 

شاید واقعاً هم خوب  انسان باش، البته درمورد ایشون قضاوتی نشه!

 بوده

 «ریزی درسی مطالعات و برنامه»گروه 

 خیلى از مشکلات تو تیم کاریم حل میشد-

م حرف بزنیم، با همدیگه اگه فقط یاد بگیریم به جاى اینکه در مورد ه

 .حرف بزنیم

 «بوی باران»گروه 

 !عربستان فتوا دادن زنان را هم آزاد کرد-کاربری نوشت-

 کاربر دیگر نوشت: مثل اینکه ملک سلمان متحول شده-

تو تلویزیون رسمیشون برنامه آموزشی نحوه  !!!!عجب-کاربر سوم: -

وقت مفتی زن  کتک زدن زن دارن. زناشون حق رانندگی ندارن. اون

 اینا دیگه کی ان؟؟؟؟؟ !!!دارن

کاربر چهارم: بابا برید اون برنامه رو ببینین انقدر گیر ندین بهش  

 آموزشش اینه که زدن زن به نحو زیر درسته:

 میگه با ته مسواك بزنین کف دستش اونم با کلی شرط و شروط.

زد با ها نوشت: مردم محلی در شاهدیه ی کاربر دیگر در مورد افغان

تجمع در برابر مدرسه مخصوص مهاجران افغان، آن را به تعطیلی 

 کشاندند
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 شدن عمومی، مطرح  گیری حوزۀ های شکل فرض پیش از یکی شد؛ ذکر پیشتر که طور همان

های  مطالبی که در گروهاست.  سیاسی و اجتماعی مسائل مدنی و امکان گردهمایی درباره موضوعات

ها دارای محتوای متفاوتی هم بودند؛ مثلا در  شد، بسته به ماهیت تشکیل این گروه تلگرامی بیان می

ها یا  هیچ مطلبی بجز درخواست کاربران از همدیگر برای فایل« معماری و شهرسازی»گروه 

ا در کنار مطالب دیگر )مثل ه افزارهای شهرسازی به میان آورده نشد، اما در مورد سایر گروه نرم

 هایی برای ها تبدیل به تریبون ارسال جوك، پرسش و پاسخ در مورد پژوهش، احوال پرسی...( گروه

عنوان مثال در گروه  شهروندان جهت ارسال مطالب یا نقد دولت و مسائل اجتماعی بود. به همه

نقل شهرداری رشت که  معاون حمل و»یکی از کاربران با طعنه  نوشت « دوستان پژوهشگاه»

سرپرست شهرداری هم هست، به خودش نامه نوشته و درخواست منزل کرده است؛ طبیعتاً خودش 

در انتقادی تندی نسبت به « بوی باران»و در گروه «. هم پاراف کرده برای اقدام مقتضی

ن که... مسئولین باید پاسخگو باش»ها به ایران نوشت  های کشور در مورد مهاجرت افغان سیاست

مردم محلی در شاهدیه یزد با تجمع در برابر »یا کاربر دیگر نوشت «. سرشون به چپاول گرمه

با توجه به « من انقلابی»گروه «. مدرسه مخصوص مهاجران افغان، آن را به تعطیلی کشاندند

 داد که یکی از گرایی و ولایتی داشتن؛ دولت را به شدت مورد نقد قرار می گرایش شدید اصول

خواند. کاربر دیگر نوشت « آمیز مغالطه»های ایشان را  کاربران در حمله تندی به آقای روحانی، حرف

در «. های شهرستان تبدیل شود توانمندسازی شغلی دانشجو باید به یکی از اولویت اصلی دانشگاه»

کی از همایش احیای فرهنگ چندهمسری در تهران داد. ی»یکی از کاربران خبر از « دمیر»گروه 

گوید خودش سه همسر و سخنران دیگر دو همسر دارند و پیش از توصیه به دیگران،  سخنرانان می

توان بیان کرد، این  عمومی می  در مجموع آنچه که برای این مؤلفه از حوزۀ«. اند خودشان عمل کرده

نی بود، اما مد موضوعات شدن ترین مؤلفه مطرح های حوزه عمومی، قوی است که در بین تمام مؤلفه

 درمورد امکان گردهمایی هیچ مطلبی رؤیت نشد.

 برابری در گفتگو

( 1396در مقاله خویش )« هادی خانیکی»طور که آقای  همان« برابری در گفتگو»در مورد مؤلفه 

توان در دو سطح مورد نقد و ارزیابی قرار داد؛ یکی ساختاری و  این مؤلفه را می»کند  نقل می

رسان تلگرام امکانات قابل توجهی اعم از ارسال عکس،  از لحاظ ساختاری پیام«. دیگری محتوایی

توانند از آن استفاده  دهد که در صورت تمایل، می فیلم، کتاب... در دسترس خوانندگان قرار می
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کنند. به عبارتی تلگرام فضای مناسبی را برای بحث و تبادل نظر در خدمت کاربران خویش قرار 

و « دوستان مشارکت کنید»نوشت: « بوی باران»ان مثال یکی از کاربران در گروه عنو دهد. به می

و یا در «. درخت نباشید )صحبت کنید(»در روزهای دیگر در همین گروه کاربر دیگری نوشت: 

دوست عزیز ما برای دل خودمان و آموزش »کاربری نوشت: « مهارت پژوهش اجتماعی»گروه 

توانید استفاده  شما هم تمایل داشتید می .کنیم ریم بحث میخودمان و یادگیری خودمان دا

وگو است، اما آنچه برای هابرماس رجحان  که نشان از فراهم شدن فرصتی برای گفت« کنید

وگو برابر هستند، اما گاه  وگو است. علی الظاهر همه کاربران در گفت یابد؛ محتوا یا گفت می

 فرهنگی، سرمایۀ شود. وجود دار می ن برابری خدشهصورت آشکار ای صورت پنهان و گاه به به

 با افراد کاربران، ای که گونه به شود؛ کاربران می مابین فی روابط در سلطه پنهان نوعی بروز موجب

کاربری به « بوی باران»در گروه  .کنند تلقی می حقیقی مثابه نظریاتی بالا را به تحصیلات سطح

رو شده )بابا برید  ان اشاره کرد که با انتقاد کاربر دیگه روبهها در عربست زدن خانوم آموزش کتک

اون برنامه رو ببینین انقدر گیر ندین(، که کاربر اوّلی زود حرف خود را پس گرفته و نوشت 

رغم تمام  وگو علی در نتیجه مؤلفۀ برابری در گفت«. نمیدونستم خدایی، قبول میکنم.»

 حدود زیادی دیده شد.  های خویش، از لحاظ ساختاری تا کاستی

 گیری نتیجه

شدۀ آن؛ یعنی تلگرام، در حال ایجاد تغییرات  امروزه ظهور ارتباطات و محصول کاملاً شناخته

اساسی و رسمی در ماهیت، اشکال و ساختارهای قدرت در جوامع مختلف اعم از پیشرفته و در 

اجتماعی و سیاسی به این  حال توسعه است. یکی از عوامل توجه روز افزون پژوهشگران علوم

مثابه آن  عمومی و به  توانند در رشد و تقویت حوزۀ های اجتماعی می پدیده، نقشی است که شبکه

هایی چون متمرکز نبودن،  دلیل ویژگی این توانایی به .دموکراسی و مشارکت مردمی داشته باشند

نظیر رادیو و تلوزیون متمایز  های جمعی فراگیر بودن، تعاملی بودن و... خود را از سایر رسانه

 و ارتباطات عرصه در انقلابی را آن بسیاری که ارتباطات عرصه در گسترده بسیار کند. تحولات می

 و سریع بسیار و توسعه ظهور خوانند، امروزی می جوامع زندگی در جدیدی شروع پارادایمی

 سراسر در کوتاه زمانی لطو در که است امروز در جهان ارتباطی های جدید فناوری آور حیرت

های اجتماعی و  آن شبکه ترین محصول نمایان و ترین شکل که مهم است یافته جهان گسترش

 رسان تلگرام است.  مشخصاً پیام
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های  دانند؛ با توجه به یافته عمومی می  رسان تلگرام که برخی آن را همسو و برابر با حوزۀ پیام

مدعی است، بنا به دلایل ذیل، شبکۀ اجتماعی تلگرام را پژوهش حاضر، مورد نقد قرار گرفته و 

 عمومی قلمداد کرد.  مثابه حوزۀ توان به نمی

ها ذکر شد؛ در فضای سیاسی کشور که شرایط مساعدی برای نقد وجود  همانگونه که در یافته

از  ندارد، تلگرام شرایط جدیدی را برای نقد و بررسی فراهم ساخته است، اما این شبکه به دور

کنند و حتی در  کارانه عمل می فشار سیاسی نبوده و کاربران )مخصوصاً کارمندان دولتی( محافظه

های سیاسی است.  روی هم ندارند که نشان از محدودیت ها، کاربران اجازه میانه برخی گروه

 عمومی از نظر هابرماس استلالی منطقی و پذیرش نقد در  همچنین یکی از معیارهای اصلی حوزۀ

های منطقی موضع  ها، کاربران در مقابل استدلال باشد، اما در بیشتر گروه فضای گفتمان می

آیند و یا متوسل به مفاهیم  شدت درصدد تخریب طرف مقابل بر می خود گرفته و به  دفاعی به

شوند که در صورت ادامه بحث،  طرف مقابل متهم به  می« الله، ائمه، دین»ماورالطبیعه مثل 

کرد.  عنوان عقاید جهانشمول مطرح می شود و یا عقاید شخصی خود را به دینی می یی و بیخدا بی

وفور مطالب  ها به های تلگرامی؛ در اکثر گروه مدنی در گروه موضوعات شدن در مورد مؤلفه مطرح

محیطی و حقوق شهروندی و از همه  های اجتماعی از قبیل آلودگی زیست مربوط به واقیعت

خورد که درصدد تأثیر اراده عموم بر دولت بود، اما در بیشتر مواقع  ولت به چشم میبیشتر نقد د

کند )هرچند در موارد  ها مقاومت می ناموفق عمل کرده و نظام سیاسی در مقابل این خواسته

شدن  مطرح»ها  توان گفت مؤلفه اندکی هم دولت متأثر از این فشارها بوده است(. بنابراین می

آزادی »عمومی نزدیک شده است، اما مؤلفه   ها به حوزۀ بیش از سایر مؤلفه« موضوعات مدنی

 اند.  به شکل ناقص اجازه ظهور یافته« بیان

 

 رسان تلگرام( های اجتماعی )پیام شبکه های حوزۀ عمومی از نظر هابرماس مؤلفه ردیف

 صورت ناقص وجود دارد به بیان آزادی 1

 تأثیر اراده عمومی بر دولت 2
صورت کلی ناموفق  ر موارد معدودی وجود دارد، ولی بهد

 عمل کرده است

3 
دسترسی عام و آزادانه تمام اقشار جامعه به 

 های اجتماعی شبکه
 این امکان کم بیش در اختیار کاربر وجود دارد

 انتقادی بودن و پذیرش انتقاد 4
ترین سطح ممکن در شبکۀ اجتماعی  این ویژگی در پایین

 د داردتلگرام وجو
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 رسان تلگرام( های اجتماعی )پیام شبکه های حوزۀ عمومی از نظر هابرماس مؤلفه ردیف

5 
مدنی و امکان  موضوعات شدن مطرح

 گردهمایی

مطرح شدن موضوعات مدنی در بالاترین حد خود در 

تلگرام قابل مشاهده است، ولی ویژگی امکان گردهمایی از 

 طریق تلگرام در حال حاضر عملی نشده است

 برابری در گفتگو 6
های موجود از لحاظ ساختاری تا حدی  علارغم ضعف

 وجود دارد

از ین فضا  که  بیشتر متأثر ص اخات مکانات و ابا توجه به خصوصیازی مجای فضار در  حضو

عم اها  ی یگراز دسیعی وبا طیف  زمان همغیرن  و ماز همتعامل ، گمنامیآن یعنی: تی ذاخاصیت 

با ط تباد در ارخوب تازبان یدآن؛ دپی و در قعی ی وانیاس  در دستردور  از دیا س  ستراز  در د

و طبیعی ی هازنسبی مردن پشت سر نها، شناآناهای  نجریاو یی با فضاها رویا، روسایرین

ت؛ طلاعااز اسیعی وبه طیف ن ساآبه نسبت و سترسی سریع ، دقعیی  وانیاد در دجتماعی موجوا

با سایرین ر صرفاً مبتنی بر نوشتاط تباو ارتعامل ه، غیرو عمومی ، تخصصی، محلی جهانیاز عم  ا

ندگی ۀ زیژن  وکلاد و خررب تجااز برخی  زد  سا  در  میقا، کاربران را  یگرن دمکااایت نه بیو 

مع اجوع  ین نوامختص های  ساختو ها دنها، هاربا توجه به ساختارا کنونی رن مع مداجودر

صمیمی و ستانه دوبط اری روابرقر، فضان از یی مکاابی نظیر جدرتجا؛ نها تأثیر پذیرندو از آکسب 

اد و فرابه د عتما، ابطهرانی به درونوعی  تعهد س  حساابا اه همروت متفاد و متعداد رفابا 

ل ستقلاآزادی، اتجربه د، موجوات مخاطرو ها  پذیرفتن  بیمو رفتن نظر گدر نامرئی با ی هارتاساخ

 ه.غیراوم و مدو  ئمیداندیشی زاتجربه با، طنیو نجهادن و بول سیادی، فری تمندرقدو 

عمومی و مرور آنچه در   ذکر چند نکته اهمیت اساسی دارد. با توجه به مفاهیم حوزۀدر پایان، 

عمومی   دهد الزاماً همه موارد مورد نظر هابرماس درمورد حوزۀ این نوشتار مطرح شد، نشان می

  ای از حوزۀ شده نمونۀ تضعیف وجود آمده است، های تلگرامی تطبیق ندارد یا آنچه به در گروه

 شکل به یا گیری نداشته یا امکان شکل عمومی هابرماس  معیارهای حوزۀ آن در که تعمومی اس

 یافتند.  ای ظهور یافته شکل تغییر و ضعیف

مانی و زمکانی ی یتهاودمحدای نند بدیلی براجدید میتوی حکم فضاهادر جدید ی سانههار

زه حوییتهاوددبا محاه فرهنگی همرو سیاسی ، جتماعیایط اعمومی سنتی شوند. شرزۀ حو

تباطی ی ارهاورییت فناربه بسترهایی جدید با محوان بررکاز ورود  سا مینهان زیراعمومی سنتی 
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، جتماعیی اجمله شبکههاع آن، ازمتنول شکاو اجدید های  سانهش رگستررو،   یناز اشد. 

  .شته باشدداحکایت ان یراسنتی   عمومیزه حودر نوعی تغییر از ند امیتو

عمومی کمک شایانی داشته باشد و در   گیری حوزۀ تواند به امر شکل لگرام میرسان ت پیام

ایم که با فراگیر شدن موضوعی در تلگرام و آگاه شدن جامعه از  موارد بسیاری ما شاهد آن بوده

نشینی در مقابل مردم شده است. بنابراین اینترنت و  آن مسئله، نظام سیاسی مجبور به عقب

 تعمیق حوزۀ عمومی نخواهد یا و احیا به منجر خود، خودی رسان تلگرام به ممعنای اخص آن، پیا

برای  خود های مثبت در کنار ظرفیت های اجتماعی دیگر بلکه این شبکۀ اجتماعی و شبکه شد،

 نظر مورد مفاهیم جمله از های دیگری ویژگی و شرایط تحقق نیازمند عمومی، احیای حوزۀ

 است. هابرماس
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